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Adatok a szabadkőműves lapok 
természetrajzához.

Sokszor rám u ta ttu n k  m ár arra  
a gálád m unkára, m elyet a  „ma
gyar- szabadkőm ives sajtó  a '  ú j
ságolvasó közönség  lelkében 
véghezvisz. H azudik, ferd ít, rá 
galmaz, dicsér és legyaláz, ki
gúnyol és felem el, de m indig 
ágy, hogy ennek  a  m anővernek  
az ellenséges lapok  felv irágoz
tatásában k ifogyhatatlan  zsebü, 
birkatürelmű és eszü keresz tény 
közönség falhozállitása, keresz
tény m eggyőződésének lerom bo
lása a célja és eredm énye.

Hogy m ennyire nem  a  leve
gőből beszélünk, h o g y  ez a  gya
lázatos aknam unka sokszo r mi
lyen gyatra eszközökkel dolgo
zik s mennyire szám it a m agyar 
intelligensnek m o n d o tt olvasó
közönség korláto ltságára, annak  
pompás bizonyságával szolgá
lunk az alábbi sorokban . i

Véletlenül a kezünkbe került ; 
az említett irányú lap o k  egyik | 
jellemző képviselője, a Pesti i

Napló. Az a  P esti Napló, mely
nek  m unkatársai épen a  napok
ban  nyom oríto tták  m eg jól si
kerü lt sztrájkjukkal a kiadóju
kat. A nevezett lap vasárnapi 
szám ának m indössze másfél ha
sábjáró l a következő csodabo
garakat szedtük össze s ttiztük 
g o m b o stű re :

1. A ném et birodalmi gyűlé
sen elnökválság van. A m egvá
lasztott elnök, a centrum párti 
Spahn tudvalevőleg lemondott. 
Ezt az esem ényt a többek között 
igy garn irozza a Pesti N ap ló :

Az egy napos elnököt a k a 
tolikus cen trum pártprogram m - 
jával választották meg képvi
selővé és ő  talán úgy érzi, 
hogy  nem  a hagyom ányokban 
gyökerező dolog, ha a tú lnyo
m óan pro testáns ném et biroda
lom parlam entjének elnöke 
katolikus.
Mint látjuk, a Pesti Napló nem 

tudja, lipgy a, .legutolsó válasz
tá s ig  a katholikus centrum  volt 
a ném et birodalm i gyűlés leg
hatalm asabb pártja  s igy hosszú 
éveken á t ebből a pártból vá
lasztották a gyűlés elnökét.

Ugyanebben a cikkben elrnon - 
datik a  jám bor olvasó tájékoz
tatására, hogy

W indthorst a  „graue Excel- 
lenz“ nem csupán katolikus, 
hanem  H ohenzollern-ellenes 
és birodalom-ellenes tenden
ciával alapította m eg annak
idején a centrum -pártot.
Kár. hogy ezt az írást nem 

olvassa Vilmos ném et császár, 
m ert eddig ö is abban  a téve
désben él, hogy a roham osan 
előrenyom uló szociálista-radiká- 
lis elemekkel szemben a katho- 
likus-centrum ma nagy b irodal
mának és trónjának legbiztosabb 
támasza.

(Mi persze értjük  Herezeg 
Ferenc kis „zsidógyerekét"; 
neki m indenáron azt kell kim u
tatnia a magyar publikum  előtt, 
hogy katholikus párti em ber
nek nem illik elnöknek lennie 
s katholikus párt nem  is lehet 
más, m int „birodalom és u ral
kodó ellenes".)

Menjünk tovább.
A Pesti Napló ugyanezen 

szám ában Hyacinth Loyson ab

béról cikkez. Elm ondja errő l a 
papról, hogy „Franciaországban 
ö volt társa alnémet. Dötlingcr és 
Ketteler báró püspököknek a csa- 
latkozhatatlansági dogma ellen 

i való harcban.“
; Ez a kis irás csak annyi-
i bán „téved", hogy Döllinger, aki 

a esalatkozhatatlansági dogma 
| ellen harcolt s ebben a harcban 
. elbukott, sohasem  volt püsp ö k ; 

Ketteler mainzi püspök pedig 
sohasem harcolt a csatlnkozha- 
tatlansági d 'gma ellen, hanem 
egyike volt a nagy német Kul- 
turkampf idején a katholikus 

| centrum lcgagilisabb és leghű
ségesebb em berének.

! Más. Alább m egtudjuk, hogy 
j Loyson abbé „tizennyolc éves 
! korában pappá telt s aztán négy 
| évig a theológiát hallgatta, holott 
j meg a karakószörcsöki kisbíró 
, is tudja, hogy tizennyolc éves 
] korában senki sem lesz pappá 
| és a theológiát négy évig 
' vagy tovább -  a pappá levés 

előtt szokták hallgatni, amint 
hogy a suszterinas is előbb

Az ügy/éd ur.
—  Ffjö-mcgyci Napló iáycdja. —

Az ügyvéd urnák rengeteg sok 
a dolga mióta a felesége beteg 
Alig ér rá arra is, hogy néha-néha 
bekukkanjon a betegszobába és 
megkérdezze :

— Hogy vagy Margit ?
Közö.nynösen, részvét nélkül teszi

ezt is, mintha csak valamelyik 
kliensétől kérdezné:

— Hogy állunk a fizetéssel I
De a nagybeteg asszonyka 

részvétet hall kicsöndtilni a hideg 
szavak alól is és nagy kínnal mo
solyt erőltetve az arcára feleli:

— Jól uracskám, sokkal jobban 
mint tegnap . . .

Pedig dehogy van ! Maga is érzi, 
hogy nincs. De szeretné a férjét 
megnyugtatni.

Ha tudná a szagény, hogy miiyen 
kevéssé nyugtatja ez őt meg, bi
zony aligha erőlködnék rajta.

Más nyugtatná meg az ügyvéd 
urat. Más. Ha az öreg doktor vala
mi mást mondana ! De az is mindig 
csak biztatja :

— Majd jobban lesz ; majd !
— Tulajdonképen mi baja is 

van ?
— Legjobban kifejlett mellhártya- 

gyuladás . . .
— Szóval egy kis meghűlés I És 

hogy adja a halálos beteget I
— Nem adja. Nagyon közeli áll ö 

nagysága a sirhoz I
— Kedves doktor, maga képze

lődik ! Egy hét múlva semmi baja 
se lesz 1 De gyönge ő is, mint min
den nő. Gyáva és elhagyja magát. 
Mennyivel különbek vagyunk mi 
férfiak 1 Nem olyan gyöngék, mint 
a nők!

Az ügyvéd ur büszkélkedve fe
szíti ki a mellét és jóleső érzéssel 
tapogatja meg karjának duzzadó 
izmait.

— Hiába, mi férfiak csak más 
anyagból vagyunk gyúrva I

Az öreg doktor is abban a véle-

I ményben van, hogy bizony az ügy- 
j véd ur jobb matériából van, mint 
I az a kis filigrán, inei-pinci kis nsz- 

szonyka. Ennek egv hideg lehctiet 
is elég, az meg a viharral is képes 
dacolni. Az ügyvéd ura: nem is 
féltené ő, ha száz meilhártya gyu- 
ladása lenne is, de az asszonykát 
annál jobban félti. Nap-nap után, 
egyre jobban

Az ügyvéd ur pedig kezdi már 
nagyon unni a dolgot. Elvégre for
dulna a dolog akár erre, akár arra ; 
vagy az élet felé vagy a halál (elé, 
— de ez a bizonytalanság kezdi 
már boszanlaui.

Eleintén szégyenkezve kapja ma
gát azon a gondolaton, hogy jobb 
szeretné, ha a dolog a halál felé 
fordulna, — de később már nem 
is rösteíkedik érte, sőt nyugodt 
megfontolás eredményeképen elha
tározza, hogy ha a jó Isten esetleg 
azt rendelné, hogy ne legyen job
ban Margit, hét ő készséggel bele
nyugodnék a változatlanba. Élvégre 
egy megunt asszony akkor is teher

a férj nyakán, ha egr-zséges, hát 
még ha beteg I

Az ügyvéd ur pedig ugyancsak 
unja már jó idő óta a feleségéi. 
Igazán boldognak, most legalább 
úgy gondolja el, — nem is érezte 

| magát mellette soha. Nagyon egy
; ügyii, nagyon unalmas kis portéka 
! volt! Hogy is vehette e l ! De per

sze öt is megfogták férjnek, mint 
a legtöbb férjet. Csak egy okos 
mama kell az efféle manőverhez 
és kész minden hamarosan.

Az ő házasságát is ilyen hamar 
ütötte nyélbe az anyós! Megfogták, 
mini valami gimplit

No de most talán megkönyörül 
rajta a Mindenható 1 Talán nem kell 
ennek a megunt frigynek a bilin
csét hordozni egy egész éléten ke
resztül. Talán megszabadul tőle.

Föláll az íróasztala mellöl és a 
mint ott áll, szinte már odaképzeli 
magát a ravatal mellé.

Fejét lehajtja, a derekát, mintha 
a fájdalom törte volna meg, mélyen

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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megtanulja a mesterségét s aztán 
szabadul '-lel. .

!.“r , * ■ ■■.
Azt is olvassuk még abban a 

kis cikkben, högyLoyson abbé 
Szónoklataiban a „függet

len erkölcs11 élve ellen fordult 
és niár akkor, annyira.^gya
nússá tetté, magát, Rómában, 
hogy 1869-bén ad audiendnm 
verbum a Kúria elé idézték. 
Itt meg csak azt nem tudja a 

kiváló cikkíró férfiú, hogy épon 
a kathólikps .egyház küzd a leg
nagyobb határozottsággal a „füg
getlen erkölcs" ellen s ezért azt, 
aki ebben a szellemben szóno
kol, nincs ok miért ad audien- 
dum verbum citálni.

*
No de ne folytassuk. így ir- 

. nak újságot a magyar intelligen
ciának. Szégyen, gyalázat, nem 
az Íróira, hanem az olvasóira és 
előfizetőire. '

Egy bizonyos: hogy kár volt 1 
a Pesti Napló munkatársainak j 
fizetését a múlt héten felemelni. , 
Mást kellett volna velük tenni.

■■■ ■■■ ' ■ r !»;?
ták nincsenek meg. Azonban 
vannak oly esetek is,-amikorra 
rendőrséghez ipostoutalvánjOn 
vagy csekken érkeztek pén|ek. 
Ilyenkor Kramiher az utalványt 
a rendőrfőkapitánnyal áláirátta 
de a, pénzt zsebre vágta.. Ezeknél 
az eseteknél már könnyeiében 
megy a felelősség megállapítása.

Az iparengedélyezési dijakat 
96 esetben, 1875 K .erejéig, jegy
zőkönyvi és egyéb dijakban pe
dig 2400 koronát' sikkasztott el.

Az összes megállapítható hiány 
5861 korona. Ennyi pénzért tette 
tönkre a szerencsétlen Krammer 
Győző magát és családját. Je
lenti a polgármester, hogy a 
további vizsgálat már csak annak 
a megállapítására szorítkozik, 
hogy az ellenőrzés hiánya foly
tán elsikkasztott pénzért ki a 
felelős.

Forró ólom.

A  K r a m m e r -ü g y ,  

Részletes jelentés.

A tegnapi városi közigazga
tási bizottsági ülésen dr. Saára 
Gyula polgármester részletes je- j 
Ientést terjesztett elő a Krammer- j 
ügy jelenlegi állásáról j

Megállapittatott, hogy Ifram- j 
mér Győző a következő sikkasz
tásokat követte el: A gyógydi- 
jakat elkezelte 50 esetben, 1596 
K. erejéig. Ezeket a csalásokat 
úgy követte el, hogy az aktákat 
eldugta, a pénzt felvette, de nem 
fizette be. Ezekben az esetekben 
az ellenőrzés felelősségét nem 
lehet megállapítani, mert az ak-
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meggörbíti s vonásai szinte részvétet 
könyörögnek.

Azután, végigpróbálva a gyász 
megható kifejezésének minden árnya
latát, képzeletben már szinte fogad
ja is a részvétnyilatkozatolcat:

— Köszönöm 1 Valóban megér- 
demlem a részvétet 1 Ilyen ifjan 
elveszíteni őt I Életemnek egyetlen 
célját. Minek már ezután élni ?

Igen, ezt fogja mondani bánatos 
szomorú hangon, mig a lelke szinte 
ujjongani fog a szabadulás gondo
latától.

Sőt már most is ujjong. S mig 
az öreg doktor nógatja, hogy jó 
lenne valamelyik tanárt elhívni 
konferenciára, mert ő nem áll jót 
semmiéit, az ügyvéd ur olyan szó
rakozottan mondja, hogy csak tessék 
hívni akárkit, hogy a doktor dühösen 
hagyja ott az ügyvéd urat és megy 
vissza az ö szegény kis betegéhez 
, Az ügyvéd ur még színezi 
lelkében a jövöt.
i Uj életet fog kezdeni! Ezzel a 
szegény sógorsággal teljesen,szakit. 
A második felesége bezzeg nem 
jesz holmi kis irnokocska leánya !

Ritka borzalmas szerencsét
lenség történt tegnap városunk
ban, Sverteczky István 19 éves 
kőmüvessegéd, lakik az Olaj-u. 
20. számú házban. Most, télviz 
időben munka nélkül lévén, a 
szerszámait hozta rendbe. Teg
nap függőónt akart készíteni. A 
hozzávaló ólmot kanálban ol
vasztotta és egy csőbe töltötte, 
hogy formát kapjon. A cső vi
zes volt, az ólom kifreccsent. 
Sverteczlcynek arcába vágódott 
az olvadt érctömeg és mindkét 
szeme tele lett ólommal. A ször
nyű fájdalmaktól kinlódó sze
rencsétlen fiatalembert a szt. 
György kórházba szállították, 
hol rögtönös operációval eltá
volították szemeiből az ólmot 
Állapota rendkívül súlyos, de 
remélik, hogy sikerül a szerne- 
világát megmenteni.

Most mái nem lüktet a vére olyan 
hevesen és nem olyan bolondul 
fiatal, hogy egy nyári est mámo
ros hangulata belekergesse a há
zasságba. Bizony nem !

Nagyon meg fogja nézni, hogy 
kit vesz el másodszor! Előkelő, 
művelt, okos, befolyásos és gazdag 
leány kell neki. Nem olyan egy- 
ügyü, szegény kis unalmas liba, 
mint ez volt . . .

Azalatt pedig mig az ügyvéd ur 
elmerül a jövő kecsegtető képeibe, 
— azalatt a harmadik szobában 
suttogva kérleli a doktor bácsit az 
asszonyka:

— Mondja neki, hogy jobban 
vagyok! Ne okozzunk neki fájdal 
mát, az én édes, szegény macs
kámnak, aki úgy szeret engem . .  .

Es a Halál mint valami jóságos 
kíméletes nemfő úgy fogja lezárni 
ezeket, a szép szemeket, hogy ne 
lássák meg' soha a legszörnyübb 
kiábrándulást.

. Vórtesy Gyula.
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N a p t á  r.
Feb. 15. - Csütörtök.
R. Katii. .* Pauszt. ...... ........
Pröt: Fausztin.
Gör. kei.: Jézus ICr. b.
Zsidó : —
Nap kel: 7 ó. 9, nyugszik 5 ó. 19. 
Hold kel: ti ó, 13. nyugszik 2 ó 5. 
Időjelzés: Változatlan.

F - A - K S - A - l s r O - :
Február IS. Cipészmiinkások-nagyjelrnezes- 

bálja a Szüts-fcle vendéglőben. 
Február IS. Tiszti bál Szent István-lerem. 

Február IS. Székesfehérvári szabómunkások 
. táncmulatsága Latzkovitsnál.
Február 19. Belvárosi katholikus kör tea

estélye. Szent István-terem.

— Személyi hírek Dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök 
ma este 8 órakor folytatja a 
Szent-Imre-Kőr filozófiai feur- 
zusán megkezdett előadásai-

j nak sorozatát. Az előadás cime 
! „Vallás és erkölcs". A püspök 
| az előadást meghívott közön

ség jelenlétében a régi ország
háza nagytermében tartja meg 
és szombaton érkezik haza.

Saára Gyula dr. polgár
mester több fontos városi ügy 
elintézése céljából ma szerdán 
Budapesten tartózkodik.

„v- Változás. A Fejérmegyei 
Napló kiadóhivatalának veze
tését mai napon Baranyai La
jos, segédlelkész vette át Hál
nék Béla urtól, aki a Fejér
megyei Naplónál vitte nagy 
odaadással és ügyszeretettel az 
ezer gonddal járó és semmi 
pénzbeli fizetéssel nem dotált 
kiadóhivatari vezetést. Midőn 
neki a magunk és közönségünk 
nevében hálás köszönetét 
mondunk, szeretettel köszönjük 
az uj főnököt. Munkánál és 
szeretetnél egyebet úgy sem 
adhatunk neki.

— A vármegye részvéte. A 
vármegye gróf Zichy Nándor 
özvegyének a következő jegyző
könyvi kivonatot küldötte:

Kivonat Fejárvámegye tör
vényhatósági bizottságának feb
ruár ó-én tartott rendes közgyü- 
lésénekjegyzőkönyvéből. Tárgy: 
gróf Zichy Nándor emlékezete. 
Határozat. A törvényhatósági bi
zottság teljesen átérzi azt a fáj
dalmat, mellyel az alispán gróf 
Zichy Nándor ur elhunytáról 
megemlékezett. Csak remények
ben gazdag nemzeti létünk mai 
sivárságában jólesik visszatekin
teni a múltba és ott az alkot
mányért való küzdelem meze
jén megtalálhatni a magunk nagy 
embereit. — Egyike az ország 
nagyjainak: gróf Zichy Nándor 
elsősorban a mienk volt. Már 
őt is elveszítettük! a  magunk 
veszteségének megállapításával 
osztozni kívánunk a család fáj
dalmában is, közölvén veié részt
vevő határozatunkat.

—  Eljegyzés. Mészáros István a 
székesfehérvári m. kir. V. honvéd
kerületi zenekar őrmestere, elje
gyezte Csiüéry Erzsikét Cecérői.

' —  Városi közigazgatás. Városunk
közigazgatás: b jjóuság |. folyó ^
■14.én tartotta. mégrendds havi ülé
sét,' mejjrrfjfc legnevezetesebb tárgya" 
afKrammji:; ügyj^pU. Asgőlgármes- ’ 
fér‘ idevoriátközö 'jelentéSe után, — - 
melyet lapUnk más helyén közlünk 
■— F.arkásdy Dezső szólalt fol. Azt 
indítványozta;; ,;a polgármesternek, : 
hogy függesztesen ki a hivatalos he
lyiségek ajtajaira értesítést, hogy 
hol lehet fizetni/nriert a közönség 
gyanútlanul fizet bármely tisztvisel 
lőnek, aki a pénzt, elfogadja s igy 
5 év múlva előállhat megint az az 
eset, hogy újra kérik az illetőtől a 
pénzt,, mert elsőeselben oly valaki
nek' fizetett, aki' nem vólt felhatal
mazva a ■ pénzfelvételére. Farkasdy 
úgy tudja, hogy Krammer halála 
óta is ugyanúgy folytak a fizetések, 
mint addig. A polgármester kijelen, 
tette, hogy épen tegnap értesült 
egy ilyen esetről nyomban elren
delte, hogy ezentúl csak a pénz
tárnál lehet mindent fizetni.

Tóth Aladár szólalt fel ezután s 
a városi pénztár lehetetlen helyzete 
ellen emelt panaszt. Olt fizetni annyi, 
mint az északi sarkra elutazni. Ha 
8 órakor megy az emb^r, elküldik, 
hogy jöjjön JO-kors ha tízkor megy, 
akkorra a szűk helyiség már tömve 
van adózó polgárokkal s  órákig 
tart, mire a pénztárhoz kerül a fél.
A polgármester megígérte, hogy 
ezen az állapoton is segíteni fog. 
Tisztifőorvos jelentése. A közgaz
dasági előadó jelénti, hogy Szilárd 
Gyula, a csákvári mezőgazdasági 
iskola igazgatója a közelnapokban 
újabb előadást tart a város gaz
dáinak.

—  A  Z e n eked velő k  legköze
lebbi F ilharm on ikus hangver- 
senyöket m árcius h ó  3-án ta r t
ják meg. K özrem űködnek  Reg- 
réczy Ilona hegedüm üvésznő 
B udapestről és  városunkból 
Pataki Lenite, k inek  szereplését 
nagy é rdek lődésse l várják. A 
m űsort legközelebb  közöljük.

— Póstaügynökség a  felső
városban. Nem régiben megír
tuk, hogy a felsővárosi lako
sok sok száz aláírással ellátott 
kérvényt adtak be a soproni 
m. kir. posta igazgatósághoz 
egy postaügynökségnek a Fel
sővárosban leendő felállítása 
iránt. Keller Izsó műszaki ta
nácsos, a helybeli államépité- 
szeti hivatal vezetője tegnap 
délelőtt bejelentette a közigaz
gatási bizottságnak, hogy a 
postaigazgatóság véleményt 
kér. A közigazgatási bizottság 
egyhangúlag pártolja a felső
városiak kérelmét és a posla- 
ügynökség felállítását vélemé
nyezte. ,

—  A vasúti vendéglő Trum mer 
Sándor, a  vasúti vendéglő bérlője 
május elején elhagyja'ezen bérletét. 
Helyébe, —  amint halljuk — csupa 
jónevü, vagy mondjuk: legjobb 
nevű vendéglősök pályáznak: Bandi 
Ferenc, Cservény Ferenc a siófoki 
„Fogas" vendéglő tulajdonosa, aki 
siófoki üzletét fiára hagyja át, Latz- 
kovits Béla budai-uti vendéglős, a 
kanizsai vasúti vendéglő főpincére, 
Rédei Vilmos, a  V örösm arly-kör 
vendéglőse. A boldogító igent, a 
nagyhatalmú Brahm, a Déli Vasút 
vezérigazgatója , ajkáról lesi mind
egyik.

00000170



1912. február 15. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

UÍ Hézvétel Pajor ->• nagyváradi
az< u j í  pénzintézet,íazA ltalá- 

Bank és Takarékpénztár vezető 
“ inrtiere, aki a  múlt héten. 140,000 

R ónáért J m ^ t t e y a  í o t W  i 
; fémben levő Éisenbarth-féle hazat 

most Szalay Miklós ny. őrnagy, 
Mádor-utcai házát a  . Korzó kávé
; | M01 szemben vette meg .130 ezer 
koronáért. A mint halljuk ezen ház 
helyére egy n#gyszabásu,uj szálloda 
épitéséf ‘ervezib. ‘ '

__ Egyenként a  jogért. A szé
kesfehérvári állami és megyéi tiszt
viselők kitártó harcot folytatnak egy 
kétségtelenül jogos és igazságos 
követelésükért. 4  törvény szerint 
n,ár 1908-ban á  III. lakpénz osz
tó b a  kellett volna ( őket sorozni, 
de elnézésből vagy miből a kisebb 
lakbérrel járó IV. osztályba osztot- 
Iák őket. Felszólalásukra a belügy
miniszter a múlt évben a tévedést 
kijavította s elrendelte, hogy az 
1911 év negyedik lakhérnegyedé- 
tfil a nevezett tisztviselők a jogos 
lakbért kapják. Igen ám, de hol 
marad az 1908—1911. evekre járó 
lakbértöbblet ? Ez idejg Lukács 
László pénzügyminiszter nehezen 
nyíló pénzszekrényében. Mivel pe- 
dia az állam könnyebben kifizetheti 
a "néhány ezer koronás különböze
iét mint a tisztviselők, azt neki aján
dékul adhatnák. A jogtalanul vissza
tartott lakáspénznek Lukácsból le
endő kivasalásáért a fehérvári tiszt, 
viselők erős és állhatatos harcot 
folytatnak. Ügyük már a közig, bíró
ság elűtt is megfordult. Ez azt felelte 
hogy „az ügy jelen álláséban a pa
nasz érdemleges elbírálás alá nem 
vétetik, hanem kimondatik, hogy a 
panaszjog a panaszolt minisztériumi 
rendeletnek az illetékes hatóságok 
által az egyesekre való alkalmazása 
esetén nyilik meg." (Érti ön ? Én 
nem. Szedő.) A tiszlviselők aligha
nem értik, mert most külön külön 
mindegyik 1 koronás bélyeggel el
látott és keményen megokolt kér
vényben fordul a belügyminiszter
hez, hogy „a panaszjógnak a pa
naszolt minisztériumi rendeletnek az 
illetékes hatóságok által egyesekre 
való alkalmazása esete megnyíljék." 
Ezen megnyílás után rém nylik, 
hogy -Lukács pénzügyminiszter ur 
kasszája is megnyílik s ők Poncius- 
tól-Piiátusig való cipőkoptatás után 
jogukat érvényesíthetik. Mert — 
tetszik tudni —. jogállamban élünk. 
_ — Elhalasztott műtanrendöri be
járás. A Bodajk—Szápár vasút tnű-

t U T ' 111 i|' m ilii1 M

nagyszámú és igen értékes 
nyeremény tárgyakból 

_ sorsolást rendez. 
Mindenki egy-egy sorsjegyhez 

juthat,
I. 30 ilyen, szelvényért, (tes

sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér. 1. — beváltani.)

H. ha a Fejér megyei Naplónak 
? ui . előfizetőt szerez és azoknak

—  egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáliatja.

tanrendén bejárása és a  helyszíni 
tárgyalás- f. hó 14-én lett volna: 
Bodajkon, de mert j a- pálya most 
viz alatt áll s  igy a.műtanrendöri 
bejárást megtartani nem lehet, a 
helyszíni tárgyalást is elhalasztották.

—  Tisztifőorvosi jelen'és A város 
közegészsége a múlt hónapban épen 
nem mondható kedvezőnek, mert 
a kanyaró á  felsővárosban nagy 
mértékben lépett fel, a vizi-város- 
ban valamivel kissebb mértékben 
uralkodott. A születések á halálo
zásokkal lépést tartottak, alig van 
születési többlet, hisz a kanyaró, is 
a csecsemők közül 5 esetben halált 
okozott: A kanyaró, a szórványos 
vörheny, nemkülönben a tüdőnek 
és légulaknak , dobos és hurutos 
bántalmai voltak é hóban az ural
kodó .betegségnek. — Született 78. 
Házasságra lépett 36 pár. Elhalt 
77. A , kórházaknak 24 halottja 
közül 16 vöt! idegen. E szerint a 
születések a halálozásokat csak i -el 
múlják telül. A tejvizsgálatokból 
folyólag egy esetben 50?, vizezést 
állapított meg a bpesti vegyvizsgáló 
állomás, szigorú büntetést kapott, 
mely ítélet jogerőssé is vált. Szi
gorúbb ellenőrzésre lévén szükség, 
tanácsi intézkedésre illetve polgár
mesteri határozatra, mind a 4 ható
sági orvos el lesz látva „Laktoden- 
zimeterrel". Eddig csak 1 állott 
rendelkezésre. A megrendelés meg 
történt. Élelmi cikkek, árusító helyi
ségek rendesen vizsgáltattak, a ki
fogások feljelentve lettek.

— Mennyi húst etünk ? Január 
hóban a helybeli vágóhídon levág
tak 5 bikát, 96 ökröt, 73 tehenet, 
219 borjut, 55 juhot, 3 kecskét, 
399 sertést, 1 tinót és 1 üszőt.

P Y k t r n l r  Kovács Dezső mű- 
V  G g a t i  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

— Birkzóink Pécsett. A Székes 
fehérvári Torna Club és a Székes
fehérvári Déli Vasutasok Testedző 
Egyesületének birkózói vasárnap 
resztvettek a Pécsi Torna Egyesü
let állal rendezett nagyszabású bir
kózó versenyen. A mérkőzés Pécs 
város bajnokságáért folyt s a di
csőség megszerzéséért Székesfehér
vár, Kaposvár és Pécs birkózói, 
számszerint huszonhatan küzdöttek. 
A mi atlétáink minden reményen 
felül kitettek magukért. Két bajnok
ságot, egy második, egy harmadik 
és egy ötödik dijat nyertek. A pe
helysúlyban 15 induló közül első 
és Pécs város pehelysúlyú birkózó 
bajnoka lett Hurkán István a Szé
kesfehérvári Torna Club agilis fit; 
kára. Diszitett ezüstérmet bajnoki 
szalagon és Zsolnay Miklós tisztelet
diját, a remek eozin serleget kapta. 
E súlycsoportban a második Hur- 
bán István testvéröccse Húrban 
Sándor lett, aki nagy ezüstérmet 
kapott. A könnyű súlycsoportban 
szintén székesfehérvári birkózó 
nyerte el a bajnokságot, Molnár 
Gyula a D. V, T. E. tagja, alti 
diszitett ezüstérmet bajnoki szala
gon : és Pécs város tiszteletdiját, 
karrarai márványtalpon álló bronz- 
prát kapott. Leopold Gyula az Sz. 
T. C. tagja harmadik lett a közép- 
súlyban/és Detrich Nándor a Szé
kesfehérvári D. V. T. E. tagja ötö
dik dijat nyert a pehelysúlyban.

Gallér József Felsökirálysor 18 
szám alatti vendéglőjében, húsha
gyó kedden táncmulatság lesz. Ki
tűnő ételek, italok és jó zene.

.  ~  A főkapitány és az állatorvos 
fegyelmi ügye. Zsigray Gyula ■ hely
beli lakos, a múlt ebzárlát idején 
feljelentette a polgármesternél Ságy 
Lajos, rendőrfőkapitányt, hogy az 
ebzárlatot nem; rendelte. el‘ és nem 
tartotta be'szabályszerűen. - A 'pol
gármester előzetes .vizsgálat után 
nem rendelte el a fegyelmi eljárást. 
Zsigray emiatt' • felebbezétL A) fe
gyelmi választmány tegnap tárgyalta 
az ügyet és helybén hagyta a pol
gármester határozatát.' Ugyanilymó- 
don intézte el Weszely Ernő állat- 
vos ügyét is a fegyelmi választ
mány, mert a mészárosok azon pa
nasza, hogy Weszely Ernő a húst 
a  bőrrel vastagabban vágatja a le
ölt állatokról, mint azt kellene.

—  Kimutatás az önkérifés mentők 
1912 évi január havi működéséről. 
Első segítséget nyujtötí" 130 eset
ben a következő eseteknél: Sérü
lések 102, belső bajok 14, egyéb 
bajok 13, öngyilkosság 1 esetben. 
Ezenkívül Igénybe vétetett 9 eset
ben és pedig: Betegek szállit&sa 7, 
elmebetegek szállítása I, vaklérma 
1 esetben. Mozgóőrség 60 esetben: 
Színházban 40, tűzesetnél 1, töme
ges balesetnél 12, egyéb helyütt 2, 
tanóra 5 eset. 1912 évi január havi 
összműködés 190 esetben. Az 1912 
évben 199 esetben; fönnállása (1898) 
óta 12336 esetben működtünk közre.

— Munkásbaleset. Munkakö?b?n 
érte a szerencsétlenség Székerés 
György 38 éves* nős vasúti mun
kást. Szekeres Mezőszentgyörgyön 
lakik, most Lepsényben dolgozik a 
vasutnál^F. hó 13-án síneket hor
dott több társával, egyszerre a ne
héz acéltömeg kicsúszott a kezéből, 
lábára zuhant és jobb lábán a hü
velyk és középső ujjakat össze
zúzta. Súlyos sebével a Szent 
György kórházba szállították.

—  Szomorú végű lakadalom. Ko
vács Nándor nagyperkátai fűszer
kereskedő vasárnap tartotta eskü
vőjét sárpente’ei menyasszonyával, 
hétfőn délben vezette uj otthonába. 
Este egy kis utólakadalom volt a 
perkátai rokonság körében, mikor 
javában mulattak, 10 óra körül csak 
elkezdett égni fölöttük a ház, semmvé 
vált az üzlet, eloszlott sok illusió, 
boldogság helyett aggodalom, sirás 
lett az uj asszony osztályrésze. A 
kár meghaladja a 6 ezer koronát. 
A lakosság az első álomból nehe
zen ébredt a tűzoltók trombitájára, 
igy az oltás is sok nehézségbe üt
között. A tűz oka eddig ismeretlen.

Egyesületi hírek.
A népakadémia jövő vasár

napi előadását Tamás Viktor 
főrealiskolai tanár tartja. Utána 
„Egyetlen kabát" c. bohózatot 
adják elő a műkedvelők. Kez
dete 3 7 órakor.

A székesfehérvári kath. legény
egyesület 1912. febr. 20-án Távirda- 
utca 6 -ik számú helyiségében zárt
körű táncfüzérkét tart. Kezdete este 
8 órakor. Belépődíj személyenkint 
40 fillér.

A sárkereszturi kath. Népszövet
ség 152 tagja febr. 11-ikén tartott 
gyűlésén hálás érzelemmel emléke
zett meg a hitvalló Barkóczy Sán
dorról, a kivel együtt éreznek e 
szomorú napokban, de együtt re
ménykednek a szebb jövőben is.

Meghívó. A székesfehérvári Kath. 
Nővédő Egyesület Rákóczy-u. Pat- 
ronázsa folyó évi febr. 18-ári a 
kath. legényegylet nagytermében

délután fél 5 órakor farsangi elő
adást rendez, amelyre , az érdeklődő 
közönséget ez utón meghívja r az 
egyesület. Belépődíj: ülőhely '20 
fiU., álló h-,!y 10 fiit. . •' 1

Színház.
Fcbruái 13.

Káldor Oezsö jutalomjátékául
Theodor és társa francia bohózat 
került színre. A színházat teljesen 
megtöltötte a  közönség és meleg 
óvációban részesítette a jutalma- 
zottat, akit pálmaággal, virággal* 
ezüstnyelű sétaböttál, aranyórával 
és csengő aranyakkal lepték meg. 
Taps, vastaps, éljenzés volt bőven. 
A darab egy férj felszarvazásáról 
és két bohém fickó bámulatos vak
merőséggel elkövetett síikliiről szól. 
Ezek húzzák ki a felszarvazott 
férj nejét és ennek mamlasz ud
varlóját a csávából. Mikor nyakig 
úsznak a szószban, akkor is jóked
vük van s egy-egy jóötlcttel, me
lyek szédületes gyorsasággal köve
tik egymást, mindig kirántják ma
gukat a kelepcéből. Maga a darab 
és egy némely jelenete, bár színésze
ink — dicséretükre legyen mond
va — amenyire lehetett redukálták 
a kiszóiésokat, mégisjjannyira frivol, 
hogy az erkölcsöt és jóérzést a 
legteljesebb mértékben sérti. A k e 
replők kitünően teljesítették falada
tukat. Káldor igen jól érezte magát 
szimpatikus szerepében. Zilahyval 
együtt pompás alakítást nyújtottak. 
Szánló, Htizetla, Kávást, Béke/i, 
Nyarai, Rónay jól összevágó já
tékukkal folytonos kacagásban tar
tották a közönséget.

Műs o r :
Szerda: Leányvásár. 
Csütörtök: Leányvásár. 
Péntek: Kis gróf. 
Szombat: Leányvásár.

Piaci árak.

S z é n .....................3.60—
Zsir .................... 1-80— „
Sertés 100 kg.-n alul -82—0 9  > „ 

„ 100 kg.-n telül
120 ig P00—106 ,

„ 150 kg.-n felül 1-22—130 „
Borjú........................ I ‘08—P20 „

Szerkesztői üzenetek.

Perkáta. Hálás köszönet. Ilyen, 
riporteri szempontból érdekes dolog 
megírása előtt nagyobb lélekzetet 
kell vennünk, niiértis holnapra 
hagytuk.

Cs- Adony. Megkaptuk. A küldött 
adatok szerint járunk el.

B ú z a ..................... 2230—22' 10 K !
Á r p a ..................... 11 i f i t
R o z s .................... 19-00—1860
Z a b ..................... 1800—17-80 »> i
Kukorica . . . . 17-20— n ; 1 1
Széna kötött. . 8.80—8-60 ff í
Széna kötetlen . 7-60—7-40 n • 11® :
Szalma zsupp . 6-20— H ! í P r„ kötött ta- „ ;

karmány 5-40— 5-20 „ í
„ alom . . 4-00— " '■ | j}§§.

Burgonya . . . 10-60— II *"j
Tűzifa kemény . 11-00—

„ puha . . 9 00— ” 1
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A p r ó  h i r d e t é s e k
Szent-lstván-utca 17 szám

alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.

Két házhely eladó Alsókirály
sor 7. sz. alatt.______ '_______

Zámoly-utca 45 sz. ház szabad
kézből eladó. Tudakozódni ugyanott 
lehet.

Fröschl József Okleveles ács
mester, építési vállalkozó — 
Pirosalma-utca 4. szám — az 
ácsmesteri vizsgát jó sikerrel 
letette s a nagy érd. közönség 
szives párttogását kéri. '

rEgy nagy szoba, konyha, 
egy nagyobb és egy kisebb 
üzlethelyiség pincével, ven
déglősnek, vagy bármely 
üzletnek megfelel, úgy egy 
nagy, 10 lóra istáló  kocsi
színnel Palotai-utca 27. sz. 
alatt azonnal bérbe vehető.

2 3 6 ‘v e ‘b ' b e t

LESZLER-nél
Sas-utca 2. szám.

Egy jó irású fiatal ember má
solói ; vagy, leirói múnkát keres, 
melyet olcsó díjazás .mellett-la- 
kásán, kívánság esetén estén
ként valamint ünnep és vasár
napokon a munkaadónál végez
hetne. Cím a kiadóhivatalban.

V a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben - gyanú és iiakrariira 
. , Uaiittotsak, -

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság. :

Magyarország legnagyobb él legrégibb ' 
varrógép-üzlete.

Széketfebérvár, Kidor-utca Töltényi-há*

eladni
venni-valója

van
az apróhirdetések közt

tegye közzé! -

LEGíZEBB JIREBILÉKEK
HAVRAWEK AHTAL*

acoszoBRasz és KOíaRaGOTHöw-

: S Í  FEHÉRVÁR
Tervek ihoven Teuekw

125

M E G N Y Í L T
M O S .K O Y IT S

*  rí

a, cipőgyár r. t. fiókja
I  Székesfehérvár, Nádor-u. 6 . sz.

Ajánlja* óriási raktárát cipó- és 
csizma különlegességekben. Egy
séges szabott gyári árak a talpba 
bevésve u m. 10, 13, 17, 22 és 28 

korona.
Szives látogatást kér

MOSKOVITS FARKAS és TÁRSA 
cipő- és csizmagyár r. t. fiókja 

SZÉKESFEHÉRVÁR NÁDOR-UTCA 6 SZ. 
Üzletvezető: Kostyellk Sándor.

a ki jó anyagot
. v e s z  ■
A SZÉKESFEHÉRVÁRI 
HITELSZÖVETKEZET 
vasúti raktárában

r  ion
kgkint

a porosz diószén 4  — K 
a  porosz darabosszén 
a porosz aknaszén 
házhoz szállítás

3 60 K 
320 K
— 16 K 
köbm é-

terenkint 
10—K 
9-50 K 
8/50 K

— 60 K
Aprított tűzifa löö  kgkint I M I  
Lövelde-utca 3. sz, alatt

teapln a.tó.
Házhoz szállítással 2 K 60 611.

Igazgatóság.

cserhasáb 
büxkhasáb 
dorongfa 
házhoz szállítás

a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásollassa magát olyan hitle- 
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz
nált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább 

vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak e llá tva, szerezhetők ,'t

eredeti S I N G E R  varrógépek.

Siltger Cű varrógóprészvénytársaságnak Szfehéfvár, Nádúr-UtCS Töltényi -féle ház.

,NIGEIN lesjob b  cipőkrém  a v ilágonI
A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi.

2 0  fii sjy iriísí iÉ! i  75,4140, i  270 fillér.
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, 10 és 20 filléres dobozokban.

! C i p ő k r é m  k ü T ö n le g - e  ^ s é g e k  minden színben ! 
W T  a kontinens leghirnevesebb gyáraiból.
•Hí fi POR biztos szer íábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
_______ ;____________— Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény 1 —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden szinben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura^ 
nyeregszappan, kályha és lémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipodlszitések. Kocsimosó és butortör.ő 

szarvasbőrök 1 K-tói felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

9 9 P  A  L  I H  A 66 gummisarkokbari a járás elegáns, biztos és kellemes l^neukíphatí
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, afrik és tengerifii eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy ló p o k ró c / r a k tá r .  — V ízm en tes ponyvák é s  g a b o n a z s á k o k . |—fg T r ie s z ti  s z iv a c s b e h o z a ta l -

1 -^  s í *  *< r j  C 3 í - ^ k \ > o x *  é s  f i a  gépszij- és börkereskedésében.

Üzletalapitás 1857-ben. JTELEFON 100.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .

Nyomatottá* Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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